
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  FORNITURA DI CARBURANTE TRAMITE FUEL CARD PER GLI AUTOMEZZI 

AZIENDALI. PROROGA CONTRATTI IN ESSERE SINO AL 31.1.2019 IN 
ATTESA DI ATTIVAZIONE CONVENZIONE CONSIP 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 598 del 21/12/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Richiamati i decreti: 
- n. 78 del 14.3.2016 con cui si approvava l’adesione alla convenzione “Carburanti rete – fuel 

card 6” stipulata tra Consip e Kuwait Petroleum Italia SpA per la fornitura di carburante per 
gli automezzi aziendali mediante fuel card, con contratto in scadenza il 2.11.2018; 

- n. 468 del 15.11.2017 con cui si affidava alla Società ENI SpA la fornitura di carburante 
tramite fuel card per gli automezzi aziendali bi-fuel alimentati a gpl/metano e benzina per 
indisponibilità distributori in convenzione Consip, con contratto valido sino al 20.4.2018; 

 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamata la DGR X/7600 del 20.12.17 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2018”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Constatato che non vi sono convenzioni CONSIP o ARCA attive e che, nella programmazione 
attività di ARCA per l’anno 2018, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
 
Dato atto che CONSIP sta espletando una procedura di gara denominata “Fuel card 1” per la 
stipula di un accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card la 
cui attivazione è prevista entro il 31.1.2019; 
 
Rilevata pertanto la necessità di prorogare la validità dei contratti in corso, alle medesime 
condizioni economiche, con Kuwait Petroleum Italia SpA ed ENI SpA sino al 31.1.2019 e in ogni 
caso sino all’attivazione della nuova convenzione Consip “Fuel card 1”, dando contestuale 
sanatoria per il periodo intercorrente tra l’originaria scadenza dei contratti e l’attivazione della 
nuova convenzione prevista entro il 31.1.2019; 
 
Acquisita la disponibilità di entrambe le ditte alla prosecuzione della fornitura sino all’attivazione 
della convenzione CONSIP, come da documentazione agli atti; 
 
Dato atto che l’onere previsto per il periodo di proroga ammonta ad € 74.500,00 (iva 22% 
inclusa) così suddiviso: 
- € 50.000,00 per la compagnia Kuwait Petroleum Italia SpA per il periodo 2.11.2018 – 

31.1.2019;  
- € 24.500,00 per la compagnia ENI SpA per il periodo 20.04.2018 – 31.1.2019;  

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A 

 
 

1. di prorogare, per le motivazioni esplicitate in premessa, i seguenti contratti sino al 
31.1.2019 e in ogni caso sino all’attivazione della nuova convenzione Consip “Fuel card 
1”, dando contestuale sanatoria per il periodo intercorrente tra l’originaria scadenza dei 
contratti e la data di adozione del presente atto: 
a) Kuwait Petroleum Italia SpA (CIG 65820439B4) per gli automezzi alimentati a 

benzina e gasolio; 
b) ENI SpA (CIG ZD022F1224) per gli automezzi bi-fuel alimentati a gpl/metano e 

benzina; 
 

2. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
74.500,00 IVA 22% inclusa, viene registrato sul conto 705120030 “carburanti per 
autotrazione” del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2018/2019 come 
segue: 
Anno 2018: € 43.500,00 
Anno 2019: € 31.000,00 
 

3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016, il Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

4. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 
all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

